Notes du mont Royal

www.notesdumontroyal.com

Cette œuvre est hébergée sur « *Notes du mont Royal* » dans le cadre d'un exposé gratuit sur la littérature.

SOURCE DES IMAGES

Bibliothèque nationale de France

poteſtati ſucceſſit: neq; donariorum quicq; reliquit: uel hemeter enim ſacerdotibus comminatus eſt niſi omnia protulifient: neq; ad templū religionis cauſa adire uolentes admifit: ſed clauſis fo-ribus ita inaccluſum fecit ut ne ueligiū quidē diuini cultus in eo reſideret. Tempus autē fluuerat uſq; clauſum templum ex quo fuerat conditū anni. ccc. xxxiii.

Capitulum. Ll.

Vdacia uero ſicarioꝝ ueluti moribus quædā etiā ea quæ circū Cyrenē oppida erant contigerat. Elapſus. n. ad eos Ionathes homo neq; ſimiſ: & arte genecarius non paueis imperitor ut le attenderet pſuafit: perduxitq; in ſolitudines cum signa umbraje imagines ſe polliceretur ascendere: & alios quidem hæc agendo atq; fallendo latebat. Dignitate uero præſtantes cyrenē ſue iudeoꝝ apparatum eius & proſectionem pentapolitanę Lybiæ rectori catullo propniciant. Ille autē equitibus ac peditibus miſſis iermes facile cōpræhēdit: & magna quidē pars māib; interiit. Nō nulli aut̄ uiui capti ad catullū perducti ſunt. Auētor autē conſilii ionathes tunc quidē potuit effugere; multū uero ac diligenter p oēs quæſitus regio-nes incidit: adductus eſt ad catullū ſibi quidē moram pœna moliebatur catullus aut̄ iniquitaris p̄buit occaſionē: nā ipſe quidē locupletiſſimos iudæoꝝ falſo inſimulans auctores ſibi huīus conſiliū ſuiffe dicebat. Catullus aut̄ criminatioňis alaci animo fuſcipiebat: femq; delata multimode inſimulabat. Tragicis etiā uerbis exaggeرانſ: ut & ipſe quoddā bellū iudæoꝝ pariaſſe uideret: quodq; hōc atrocius eſt præter credendi facultatē etiā doctor erat calumniandi Scarios. Deniq; cum uidiffet iudoerum aliquē Alexandrum nomine: cui iam dūdum inſenſus odiūm publicae rati etiam uxore eius. Berenice criminatioňibus implicata. hos quidem priores occidit. Deinde om̄es ſimul pecūniari copiis eximios tria ſimul milia trucidauit. Et hæc ſecure facere arbitrabat: quod eorum partimonia redditibus cæſaris ſotiaſbat. Ne uero uel alibi degenitū quifquā iudæo-rum eius iniuſtitiam conſutaret: etiam longius mendacium propagauit ac ionathæ nonnullisq; alijs qui cōprehēnſi fuerant perſuadet nouarum rerum accuſationē uiris inſerre probatissimis iudæorū apud Alexandriam Romāq; degenitum. Horum autem qui per inſidias accuſati ſūt: unus erat loſippus qui hæc ſcripſit. Nō tamē catullo factio: ita ut ſperauerat: ceſſit. Nam Romā quidem ionathen cæterosq; uincitō ducens ſinemq; arbitrabatur eſſe quæſtionis apud ſe: ac per illam: conflatam caluimiam. Vespasianus autem rem ſuſpicit ueritatē requirebat cognitiōe non jure hominibus accuſationem illatam: illos quidem Titi ſtudio criminibus ſoluit: merito uero pœnam in ionathen ſtatuit. Pius enim uerberatū exuſtus eſt. Catullo autem tūc quidem ob lenitatem principum obtigit ne quid amplius repræhēſibile experiretur. Non multo autem post multiplici morbo & inſanabili correptus acerbiflame liberatus eſt: non corporis tantū cru- ciatum ſuſtinet: ſed erat ei maior animi morbus & grauior. Terroribus enim expauſebebat & crebro uidebat ſibi inſtantes umbras eorum quos peremerat & clamitabat. Cung; ſe tenere non poſſet exiliebat ſtratis tanq; tormentis ſibi & flammis adhibuit. Hoc autem ſemper muſtū pro-ſiſtente malo extiſq; defluentibus ac in teſtimiſ exhaustis: ita eſt mortuus: nulla re alia minus di- uiñaz prouidentia ſactus iudicio quam q; nequifſimus ulciſcatur.

Capitulum. Lll.

Hic nobis eſt finis historiæ: quā promiſiſimus nos cum omni ueritate tradituros cogno-ſcere cupientibus quemadmodum hoc bellum romanis ita geſtum eſt cum iudeis: & qualiter ſit quidem expositum lecturis ut dicant relinquatur. De ueritate autem conſiderē dicere nō pigebit q; eam ſola per omnia quæ ſcripsi habuerim cōiecturā.

De bello iudaico explicit feliciter Iosephi Mathahtie filii hebrei genere ſacerdotis ex hierofolymis de antiquitate iudæorū contra Appionem grāmaticum alexandrinum.

Vſſiſtenter ut arbitror & per libros antiquitatum opulētissime uiroꝝ Epaphrodite legētibus eos aperi de noſtro geneři iudæorū: quia & ueruſiſimū eſt & prima cōſcientiā propriam habuit: quicq; milia enī annorum numerum historiā continentē ex noſtriſ ſacris libris grāco ſermone cōſcripſi. Quoniam uero multos video respiciētes blaſphemia quorundam iſane prolatam: & ea quæ a me de antiquitate cōſcripta ſunt non credentes: putantes mendacium noſtrum ſit genus: eo q; nul la memoria apud grācorū nobiles historiographos digni ſūt habiti noſtri maiores. Pro omnibus hiſ arbitratus ſum oportet me breuiter hæc dicta conſcribere: & derogantium quidem uelanum ſpontaneūq;

increpare mendacium: aliorum vero ignorantia pariter emendare: universosq; de nostra antiquitate qui scilicet ueritate amplectuntur edocere. Vt autem in meis dictis testibus eis: qui de omni antiquitate apud graecos sive digni sunt iudicandi: eos autem q; blasphemie de nobis atq; fallaciter conserpente aliqua per se innotescit conuicta indubitanter ostendam. Conabor etiam causas expondere propter quas non multi in graecis historiis gentis nostrae secere memoriā: necnon & eos quidem nobis nequaquam scribere voluerunt nescientibus aut nescire simulantibus indicabo. Primitus itaq; fatus admiror eos qui existimant oportere de rebus antiquis graecis tantummodo fidem habere & ab eis consulendā esse ueritatis integratā. Nobis autem & aliis hominibus non esse credendū. Sed ego omnia in his contraria video contigisse. Quapropter decet non uarias opiniones inspicere: sed ex ipsis rebus iustitiam ponderare. Omnia liquidē graecog; noua & herius: ut ita dicam: uerba facta cognoui. Et hæc fabricas ciuitatū & adiuuentiones artū conscriptionesq; legū cunctarumq; regū iunior apud eos est historia diligentia conscribenda. Apud aegyptios autem atq; Chaldeos & phœnicias: desino enī nos illis cōnumerare sicut ipsi latentur: res gestæ antiquissimā & permanentem habent memoriarē traditionē. Nam & locis omnes in habitant quæ nequaquam aeris corruptioni subiecteant. Et multam prouidentiam habuere: ut nihil horum quæ apud eos agantur sine memoria linquerentur: sed in publicis conscriptionibus semper a viris sapientissimis dicerentur. Graecorum vero regionem innumeræ corruptiones inuaserunt: rei unū memoriam delentes. Qui autem nouas constituentes conuersationes omnium se præesse credidere. Sciant quia etiam iero & uix naturā potuerunt agnoscere litterarū. Nam antiquissimū eaq; usum habuisse creditur a phœnicibus: & a cadmo se didicisse gloriabantur. Sed neq; illo tempore poterit aliquis demonstrare seruatā conscriptionē neq; in répli: neq; in publicis anathematisbus: quando etiam de troianis rebus ubi tot annis militariū est. Postea multa quæstio atq; contentio facta est: utrum litteris usi sunt. Et magis ueritas obtinuit eo q; usus modernarē litterarē illis fuisset incognitus. Cōstat autem quoniam apud graecos nulla inueniēt absolute conscriptio poema Homeri uerius. Et hunc etiam post bella troyana suis manifestū est. Et ante neq; hūc litteris suū poema reliq;: sed cantibus memoria reseruatiū: postea suis cōpositū & ppterēa multa j; eo cōpexi dissonātā. Qui autem historias apud eos conscribere tentauerū. hiq; Circadamū māschū & acūshalaus argiuū: & post hunc quicūq; alii suis reseruunt. Paululum tēpus persicā apud hellanicū militiā p̄cesser. Sed eos etiam qui de cælestibus & diuinis primitus apud graecos philosophati: idem pherecidem Situm & Pythagoram & thaleteū oēs concorditer confitentur. Aegyptiorum & chaldeog; suis discipulōs: & breuiter conscriptis que a graecis omnium antiquissima iudicātur: ita uix ea credat ab illis suis conscripta. Quomodo ergo non est irrationalē: ut tali factu vegetentur graeci tanquam soli sciant uetera: & ueritatē eorum sub scrupulositate de antiquis non ab ipsis conscriptoribus facilime discarūt: quia neq; firmiter scientes aliquid cōscriptere: sed q; unulquisq; opinatus est hoc studiū explanare. Vnde etiam libris suis alterutros arguit: & ualde cōtraria ex rebus eisdē non piget edicere. Sed ego videbor ne potioribus ēē superfluu si explanare uoluero: quantis quidē locis hellanicis ab agesilaō de genealogiis discrepat: & in quantis herodotum corrigit acūshalaus. Aut quo modo ephorus quidem hellanicū in plurimis ostendit esse mendacē. Ephorum uero timetus: Timeum qui post illū fuere. Herodotū uero cuncti: sed neq; de singulis cum antiocho & philisto aut callia timeus cōcordare dignatus est. Neq; rursus de articis hi qui attridas cōscripterunt: aut de argolicis: qui de argis historiam protulere: alterutros cōsecuti sunt. Et quid oportet dicere de ciuitatibus brevibusq; rebus: quando de militia persica & his quæ in ea sunt gesta: tantum uiri probatissimi discordasse noscurū. In multis autem etiam thucydides tanquam fallax accusatur: licet scrupulissimam secundū se historiam conscriptū videatur. Causa uero huius dissonantiae multa forsan & alia querere uolentibus apparebūt. Ego uero duabus quas dicturus sum maximam huius summa diuersitatis ascribo. Et quidē primū dico eam quæ mihi p̄prior ēē uidetur. Id est eo quod ab initio non fuerit studiū apud graecos publicas de his quæ semper agūt proferre conscriptiones. Hoc etenī præcipue & errorē & potestate mentiendi posseris: uetus aliquid uolentibus scriptitare concessit. Non enim solummodo apud alios graecos publica conscriptio est neglecta. Sed neq; apud ipsos Athenienses quos terrigenas esse dicunt: disciplinae & cultores aliquid huiusmodi reperitur. Sed publicage litterarum antiquissimas esse dicunt leges: quæ a draconē eis ex phœnicibus sūt cōscriptæ ante modicum tempus tyranndis Pisistrati. De arcedibus autem in antiquitate gloriantisbus quid oportet dici? Vix enim isti & postea litteris eruditū sunt. Cum ergo cōscriptō nulla p̄poneret q; & discere uolētibus edoceret: & mētientes argueret: multa inter alterutros conscriptores discordia generata est. Quoniam qui ad p̄scribendū se præparabant non studiū ueritatis exhibuerūt. Licet hæc p̄missio semper habeat in promptu: sed uerbo

magis habere prolationem maximam. Et quoadmodum laudari se in hoc super alios estimaret; ad hoc potius semetipos aptabat. Aliqui uero ad fabulas sunt conuersi. Aliqui autem ad gratiam aut ciuitates laudantes; aut reges. Alii semetipos ad accusandas causas aut conscriptores tradidere. In hoc se forte probabiles estimantes & oīno hoc agentes quod historiae nimis aduersum est. Veræ siquidem historiae indicium est: si eisdem rebus omnes eadem dicant atq; conscribat. Hi uero cū quædam aliter conscriberent q; alii tunc se putabant oīum ueratores ostendi. Quia ppter causas qdē uerborum & caliditatis eorum cedere nos græcis oportet. Non aut de antiqua historiæ ueritate & maxime de rebus propriis uniuscuiusc p̄ouintiæ. Quoniam uero Aegyptios & babylonios ex longissimis oīim temporibus circa conscriptiones diligentia fuit: quando sacerdotibus erat iniūctum & circa eas ipsi philosophabantur. chaldei uero apud Babylonios: & quia præcipue græcis immixti usi sunt phoenicis litteris circa dispersionses uiræ: & cōmuniū operum traditione. Dum consentiant omnes tacendum hoc puto. De nostris uero progenitoribus quia eandem quā p̄dicti habuerunt in conscriptionibus solitudinē desino dicere: etiam posteriorē p̄otificibus & p̄phetis hoc imperantes. Et quia usq; ad nostra tempora cū multa integritate seruatur est: si oportet audenter etiā seruabitur. Conabor breviter edocere: non enī solummō ab initio probatissimos uirōs & inde placatione præparatos ad hæc exercenda constituerunt. Sed quatenus etiā genus sacerdotum sine permixtione purumq; consisteret prouiderūt. Oportet enī eū qui sacerdotiū habiturus est ex eiusdem gentis nasci muliere: & neq; ad pecunias & hec ad honores inspicere. Et de hoc per antiquam lineam & multis testibus approbare. Quod scilicet agimus non solū in ipso iudea: sed ubi cung; nostri generis cōstitutio reperitur: etiā ibi integritas ista seruatur circa nuptias sacerdotum: hoc est in ægypto & Babylonia & quoq; terrarum orbe quilibet de sacerdotum genere sunt dispersi. Mittunt enim in hierosolymam conscripte a patre nomen nuptiæ: & antiquo ge progenitorum quicung; huius rei testimonia p̄ebuere. Si autem bella proueniāt sicut iam crebro factum est. Dura antiochus epiphanes ad nostram uenisset regionem & pompeius magnus: & Quintilius uarus: & præcipue nostris gesta temporibus: tūc hi qui de sacerdotibus superiuntur ex antiquis litteris iterum noua consciunt & probant mulieres quæ reliquuntur. Non enim ad captiuas accedunt alienigenarum consortia formidantes. Indicium uero integratatis hoc maximum est: quia pontifices apud nos a duobus milibus annis denominati filii a patre cōscripti sūt. His autem qui prædicti sūt si quid p̄uarcentur interdicuntur: ne uel ad altare accendant: uel alia sanctificatione fungantur. Recte siquidē potius autem necārie: cum neq; conscribendi potestas omnibus data: neq; alias in discretione discordia. Sed solummō prophetis antiquissima quidē & ueterina secundum inspirationē facta a deo cognoscētibus. Alia uero secundū se sicuti sūt facti palam conscriptentibus infiniti libri non sunt apud nos discordātes & sibimet repugnātes: sed solummodo duo & xx. libri habentes temporis totius conscriptionē: quorū iuste fides admittitur. Horum ergo quinq; quidē sunt Moyseos qui nativitatem continent: & humanæ generationis traditionem habet usq; ad eius mortē. Hoc tempus de tribus milibus annis paululum minus est. A morte uero Moyseos usq; ad Artaxerxē persarum regē qui fuit post Xerxem: prop̄eta post Moysen: & quæ secundū eos sunt gesta conscripserūt in. xiii. libris. Reliqui uero. iii. hymnos in deum: & uitæ humanæ noscuntur pignora cōtinere. Ab artaxerxe uero usq; ad nostrum tempus singula quidem conscripta non tamen priori simili fide sunt: habita eo quod nō fuerit certa successio prophetarum. Palā nang; est ipsis operibus quoadmodū nos propriis litteris credimus: tāto nāq; seculo iā p̄terito neq; addicere quicq; alijs nec auferre nec transformare plūp̄sit. Omnibus enī insertū est mox & prima generatione ibidēis hæc diuina dogmata nominare: & in his utiq; permanere. Et propterea si oporteat monū liberiter. lam itaq; multi captiuorū frequēter tormentis affecti sunt: & mortes varias in theatris sustinuerūt: ne ullum uerbum contra leges admitterent aut conscriptiones habitas uiolaret. Qui græcorū aliquid tale perpessus est: quādo neq; fortuitam sustinere læsionē uolunt: licer omnia apud eos scripta destruantur. Verba enim hæc esse putant secundum conscriptentibus voluntates exposita. Et hoc iuste etiā de antiquis sapienti quantiam aliquos nunc quoq; uident præsumentes de his rebus conscribere quibus neq; ipsi interfuerūt: neq; credere scientib; aquiescunt. Deniq; de bello quod apud nos contigit nup: quidam historias cōsribentes cōdidērunt. Dum neq; ad ea loca uenerint: neq; i proximo rerum gestarum fuerint. Sed ex auditu quædam pauca cōponentes impudenter semetipos cōdidentur historiæ nomine iactare. Ego uero & ex omni bello: & quæ ibi particulariter gesta sunt ueram descriptionem feci: dum ipē rebus omnibus iersuerim. Dux etenim apud nos galyleorum etiā: donec fuit defendendi facultas. Contigit aut ut caperet a romanis: & habentes me Vespasianus & Titus i custodia uniuersa semper inspicere faciebat: primo qdē uinctus: postea uero solutus cū

Tito ab alexândria propter obfessionem Hierosolymoꝝ directus sum: eo tempore nihil est geslū ꝑ meam potuisse latere noticiam. Nam uidens romanorum exercituum uniuersa sub diligentia describebam. Et ea quæ punitabantur ab his qui semetipſos tradiebant: ego ſolus integrus helli-gens diſponebam. Deinde romæ tempus uacationis habens: omniſ tam negotio præparato uſus aliquibus cooperantibus mihi propter eloquentiam græcam rerum eruditioꝝ exhibui. Tantaq; mihi ſecuritas adiut ueritatis ut primos omnium imperatores bellī Vespasianum & Titum te-ſtes non expoſcerē. Primum nāq; illis obtuli libros: & poſt illos multis quidem romanorum qui beilis intertuere plurimis uero noſtrorum eos etiam uenūdauit: qui græca ſapientia uidebantur imbuti: quorum eſt iulius Archelaus. Herodes hoſtillimus & ipſe admirabilis rex Agrippa. Iſti ſiquidem uniuersi teſtimoniū perhibuerent: quia ueritatem diligens excoluit: non reprimens for-ſitan aut tacens: ſi quid gestorum per ignorantiā aut per gratiam commurauit: aut prætermiſi. Quidam uero praui homines derogare meā hiftorice ſunt conati tanquam in ſcholis adoleſcē-nium propositum exercentes: & accuſationis inſpiratae atq; detracſionis faciētes opus: cum oporteat illud ſcribi: quia quod conuenit promittentem aliis rerum ueracium traditionē. Iſum prius h.ec noſce certissime: aut rebus geſtis adherendo: aut ab ſcientibus cūnſulendo. Quod ego præ-cipue circa utq; me credo feciſſe negocium. Antiquitatis nāq; libros ſicuti dixi ex uolumi-nibus ſacrī interpretatus ſum: cum eſsem genere ſacerdos: & participarem illarum ſapiam litté-rarum. Hiftoriā uero pelli conſcripti multatū quidem actioniū ipſe operator: plurimorum uero inſpector exiſtens: & omnino eorum quæ dicta uel geſta ſunt nihil ignorans. Quomodo ergo non procaces quilibet exiſtimabit eos qui aduersum me nituntur de ueritate contendere? Qui licet imperatorū cōmenta legiſſe dicuntur: nō tamen noſtrorum repugnantium rebus interfuerū. De rebus itaq; neceſſariā ſeci deſcriptionē ſignificare uolens facultatē eoz qui hiftoriā ſcribere cōpromittunt. Et ſufficiēter ſicuti reor palā faciūt: q; a cōſcriptorio regz apud Barba-roſ potius ſolēnior q; apud græcos eſt. Volo paululū primitus diſputare aduersus eos qui cōten-dūt nouellā eē noſtrā cōuerſationē eo q; nihil de nobis: ut aut illi: dictū ſit a cōſcriptoribus græcis. Deinde teſtimonia antiquitatis ex alijs ſcribiſ exhibeo: & eos qui noſtro blaſphemant gene-ri: ualde ipſi rōe blaſphemare monſtrabo. Nos igitur neq; regiōem maritimā hitamus: neq; mer-cimoniis cōgaudemus neq; per hoc alterutris pegrinationib; fatigamur. Sed quidē noſtrā ci-uitates pecul a mari poſitā regionēq; uberrimam poſſidētes. In ea affiſue laboranuſ præcipue circa filiorum nutritiuent studentes legumq; cufodiām & traditionem pietatis totius opus ui-tā neccārium iudicamus. Cum adſit igitur hiſ quæ prædicta ſunt conuerſationi noſtrā etiam ui-ta remotior. Nihil ſuit in antiquis temporibus quod faceret nobis pér mixtionē græcorum ſi-cut Aegyptiis mercimoniā quæ ab eis reiſiuntur: & ad eos rursus introducuntur. Et iterum ha-bitatoribus phœniciæ maritimæ ſtudentibus circa contractus atq; negocia amore pecuniæ re-quisita. Sed neq; latrocinia ſicut quidam alii uacuare: aut amplius habere. concupiſcentes patres noſtri ad bella conuerſi ſunt licet regio noſtra multa milia viuorum fortium poſſidet. Phœni-ces ergo propter negocia ad Græcorum prouinciam nauigantes repente ſunt agniti: & per illos Aegypti & omnes a quibus ad græcos honorem deuotebant immensa maria proſcindētes. Medi uero poſtea atq; per ſaſe palam in asia regnauerunt: & uſq; ad alteram epirum per ſaſe militauerunt. Thraces autem propter uicinitatē & Scytiam ab hiſ qui pontum nauigāt cogniti ſunt: & om-nino uniuersa iuxta mare: uel orientale uel hesperiū habitantes aliq; cōſcribere uolētibus co-gniti facti ſunt: qui uero ſuperius habitabant: & procul a mari multis ſunt temporibus ignorati. Et hoc appetet etiam circa Europam contigisse: quando de romanorum ciuitate tam longo té-pore adepta poſtestate tantasq; cauſas belli coſciente. Neq; herodotus neq; Hhucydides: nec ul-lus qui ſuit cum iſtis fecit aliquam mentionem. Sed ſero tādero & uix ad græcos poſtuit eorum. De galathis enim & hyberis ſic ignorauere hi qui putantur ſubdillimi conſcriptores: quorum eſt ephorus: & unam ciuitatem elle arbitraretur hyberas. Qui tantam partem hesperiæ ter-renoſcuntur inhabitare. Et neq; mores eorum qui ſiunt apud eos uel qui dicuntur tanquam ſic utentibus reſerue præſumunt. Causa uero ignorantiae ueritatis eſt: eo q; procul abſent. Ut autē falſa conſcriberent: eoz uellent uideri aliq; amplius ab aliis retuſileſ. Quomodo ergo mirari decet ſi neque noſtra gens plurimis erat certa: neque ad ſcribendum de ſe aliquam dedit occaſio-nem: & ita conſtituta procul a mari & iſa conuerſi liberans. Poſe igitur nos argumento uti uelle græcorum: quia non eſt genus eorum antiquum eo q; neq; in noſtris uoluminibus de eis ſit aliq; dictum. Non ne omniho deridebunt cauſas huiusmodi a me probatas: & teſtes uici-næ regionis adducunt antiquitatis ſuæ. Igitur ego hoc conabor efficere. Aegyptiis & phœnici-bus præcipue teſtibus utar: cum nullus eorum poſtuerit tanquam falſum accuſare teſtimoniū.

Et uidentur maxime circa nos inimici in communi quidem omnes ægyptii & phœnicum uero Tyrri. De chaldeis autem nequaquam hoc dicere potero; quoniam & generis nostri principes constituti sunt & propter cognationem in conscriptionibus suis meminere iudicorum. Cum uero fidem de his præbuerio; & blasphemias falsas ostendero; tunc etiam Græcorum conscriptores memorabo; qui iudiciorum fecerit memoriam; ut ne per huiusmodi occasio relinquatur in iudicis nobis facienda contentio. Inchoabo autem primitus a litteris Aegyptiorum quas non abierantur commendare quæ nostra sunt. Manethon itaq; genere vir Aegyptiorum græca disciplina participatus sicuti palam est; scripsit enim uoce helladica paternæ religionis historian ex sacris sicut ait ipse interpretatus libris frequenter arguit herodotum in Aegyptiacis ignoracione mentium. Ipse quidem Manethon in secundo Aegyptiacorum hac de nobis scripsit. Ponam uero etiam sermonum eius tanquam testimonii iure prolatum honorabile nomen sub hoc. Nescio quomodo deus inspiravit; & præter spem ex partibus orientalibus homines genere ignobilis adepta fiducia in prouintia Castrametati sunt. Et facile ac sine bello eam potenter cœperunt. & principes eius alligantes; de cætero ciuitates crudeliter incendere; & deorum templorum uere. Circa omnes uero prouintiales inimicissime usi sunt alios quidem perimentes; aliorum uero & filios & coniuges ad seruitia redigentes; nouissime uero & unum regem ex se fecere; cui nomine erat sualitis; hic in mensidem uenientis superiore in inferioreque prouinciam diuidens castra in opportunitis relinquentis locis. Maxime etiam partes muniuit orientales propiciens; quoniam asiri aliquando plus ualentés erant desideraturi regnum eum inuadere. Inuenies autem in Nomo to suari ciuitatem opportunissimam positam quidem ad orientem Buljastitis fluminis que appellabatur a quadam antiqua theologia evaris. Hanc fabricatus est & muris maximis comituit; collocatis ibi multitudine armorum usque ad ducenta quadraginta milia uirorum eam custodientium. Hic autem messis tempore ueniebat tam ut frumenta meteret & mercedes exoluaret; quam ut armatos pro terrore extraneorum diligenter excitaret. Qui cum regnasset decempnouem annis uita priuatus est. Post hunc autem regnauit alter quattuor & xl. annis Beon nomine. Post quem alter apachas sex & xxx. annis & mensibus septem. Deinde & apostolis unum & sexaginta; & Samanas quinquaginta & mense uno. Post autem omnes Ases nouem & xl. & mensibus duobus. Et isti quidem sex apud eos fuere primi reges debellantes semper & maxime Aegypti radicem amputare cupientes. Vocabatur autem omne genus eorum Sefos; hoc est reges pastores; secundum sed enim sacrarum linguarum regem significat. Sos uero pastorem siue pastores secundum sermonem communis eloqui; & tantum compositum inuenitur. Hyelos quidem uero dieunt eos Arabas esse; in aliis autem exemplari bns non reges significari compri per appellationem Hyc; sed e diuerso captiuos declarari neque pastores. Hyc enim rursus ægyptiaca lingua; & hac quando pingui sono profertur captiuos apertos significat; & hoc potius uenit mihi uidetur; & historiæ antiquæ conuenies. Hos ergo quos prædiximus reges; & eos qui pastores uocabantur; & qui ex eis fuere obtinuisse Aegyptum ait annis. xi. & quingentis. Post hæc autem regum thebaidis & alterius Aegypti factam dicit super pastores inuasionem & bellum maximum & longæuum eis illatum. Sub rege uero cui nomen erat Alis fragmutos uictos dicit pastores; & alteram quidem uniuersam Aegyptum perdidisse. Inclusos autem in locum habentem mensuram terræ ulnarum undecim milium. Cui loco nomen est Auarim. Hunc Manethon dicit omem maximo muro atq; robustissimo circumdedisse pastores; quatenus & omnem possessionem munitam habent simul & prædam suam. Filium uero alii fragmarhos eos thumos simi dicit. Conatum quidem eos per obsessionem capere & fortiter cum quadringentis. lxx. milibus armorum ediximus muris excubuisse. Cum uero obsessionem desperasset; packa cum eis fecisse ut ægyptum relinquentes quo uellent innoxii omnes abirent. Illos uero his promissionibus impetratis cum omni domo & possessionibus non minus duxerat. xl. milia numero ex ægypto per desertum in Syriam iter egisse & metuentes assyriorum potentiam; tunc enim illi Asiam obtinebant in terra qua nunc iudea uocatur ciuitatem aedificasse; qua tantis milibus hominum sufficere poruisset; eamq; hierosolymam uocatas. In alio uero quodam libro Aegyptiacorum Manethon hanc gentem. i. qui uocabantur pastores in sacris suorum libris captiuos a scriptos rectissime dixit. Nam antiquis progenitoribus nostris pascere mos erat; & pascualem habentes uitam uocabatur ita pastores. Sed & captiuum non irrationabiliter ab ægyptiis sunt; quoniam progenitor noster ioseph dixit ad regem ægyptiorum se esse captiuum; & fratres in ægyptum posterius euocauit rege præcipiente. Sed de his quidem in aliis examinationem subtilius faciemus. Nunc autem huius antiquitatis producam testes ægyptios rursumque quomodo se habeant uerba manethonis circa ordinem temporum aperte describam sic enim ait. Postquam

egressus est ex ægypto populus pastorum ad hierosolymam: expulsor eorum rex themusis regnauit post hæc annis:xxv.& mensibus:iii.& defunctus est. Assunxit regnum filius Chrebrohi annis:xiiii. huius autem Amenosis annis:xxi.& mensibus:ix. Mitis autem:xii.& mensibus nouem. Misericordia:xxv.& mensibus:x. Et misis autem nouem & mensibus octo. Amenosis uero:xxx.& mensibus:x. Orus uero:xxx. sex & mensibus quinque. huius autem filia Achenches:xiij.& mense uno. Rathotis uero frater nouem. Achencheridis autem:xii. menses:iii. Armes uero:iii.& mense uno. Armelis autem unum & menses:iiii. Armesismianus uero sexaginta sex & menses:ii. Amenosis:xix.& menses:sex. Sed hoss autem equestrem & nauale uitute habens fratrem quidem Armen procuratorem ægypti constituit: & omnem ei aliam regalem contulit potestatem: tantummodo autem diademate uti prohibuit: & ne regianam matrem filiorum opprimeret imperavit & ut abstineret etiam ab aliis regalibus concubinis. Ipse uero ad cyprum & phœnicem & rursus contra Assyrios atq; medos castramentatus uniuersos quidem alias ferro alias sine bello terrore maximo uitatis sibi me subiugavit. His uero felicitatibus eleuatus confidentius incedebat: orientales urbes ac prouintias subiungendo: multoque tempore procedente Armes qui in Aegypto faciat derelictus omnia contraria quæ cum frater agere monuerat sine timore faciebat. Nam & regianam uiolenter abiecit: & alijs concubinis sine parcitate iugiter miscebatur: suusque ab amicis utebatur: & diademata: & rebellabat fratri. Is uero qui constitutus erat sup sacra Aegyptia scribens librum: Sed hoss direxit: & cuncta significans: & quia rebellaret ei suus frater Armes. Qui repente ad Pelusium destinavit: & proprium tenuit regnum. Prouintia uero uocata est ex eius nomine Aegyptus. Dicit enim quia cethos Aegyptius uocabatur. Armes autem frater eius Danaus. Hæc equidem Manethon. In palam uero est ex predictis annis tempore computato: quia hi qui uocabantur pastores id est nostri progenitores ex ægypto liberati: ante tres & nonaginta atque trecentos annos hanc prouintiam inhabituare quam Danaus ad agros accederet: licet huc antiquissimum Argui esse confidant. Duas igitur res Manethon maximas pro nobis Aegyptiis litteris protestatus est: primam quidem quia aliunde ad Aegyptum: Deinde gressus eorum exinde ita temporibus antiquissimum: ut poene mille annis bellum præcedat iliacum. In his autem in quibus Manethon non ægypti litteris: sed sicut ipse confessus est ex fabulis quorundam sine nomine quodam adiecto postea particulariter hæc redarguani ostendens ea sine uerisimilitudine esse mendacia. Sed uolo ab istis rursus migrare ad ea quæ apud phœnicas de nostro genere conscripta: & eorum testimonio declarata sunt. Itaq; apud Tyrios multorum annorum publicæ litteræ: & conscriptiones diligentissime custoditæ ex his quæ apud eos facta: & inuicem gesta noscuntur: quæ tamen memoria digna sunt. Inter hæc ergo conscriptum est: quia in hierosolymis ædificatum est templum a Solomone rege ante annos poene:c. xlviij. & menses octo quam Tyrit carthaginem chacedonam fabricauere. Descripta uero est apud illos constructio templi nostri Ironius enim Tyriorum rex amicus erat regis nostri Solomoni paternis amicitias ei devinxerat. Is ergo munificentiam suam exhibens ad claritatem fabricæ præbuit Solomoni auri quidem xx. & centum talenta. Incidensque pulcherrimam siluam in monte qui Libanus nuncupatur ad cameram destinavit ei. Quem redonauit quidem Solomon aliis quidem multis rebus sed etiam terra Galileæ regionis quæ Zabulon uocatur. Præcipue autem eos ad amicitias sapientiae concupiscentia conuocauit. propositiones enim soluendas alterutris dirigebant: & melior in his solomodo erat: & in alijs sapientior apparebat. Haetenus uero seruantur apud tyrios epistolæ multæ quas illi scripsere ad inuicem: pro qua re liber est a me compositus litterarum a tyris directarum unde etiam testem producam: dionem: quia apud phœnicum historias integerrime approbatus est. Igitur in phœnicis historicis hoc modo scribit. Abibalo moriente filius eius ironius regnauit: hæc partes orientales ciuitatis ampliavit & urbem potiorem fecit & olympi iouis templum destruens terreæ coequans locum medium moenibus urbis adiunxit: & aureis anathematibus exornauit. Ascendens autem in lybanum silvas incidit ad templorum ædificationem. Regem uero hierosolymorum solomonem misisse dicunt ad ironium quedam enigmata: & populi ab eo solutionem adjiciens: ut qui non posset discernere pecunia soluenti persolueret. Concessusque ironium non se posse persoluere propositas questiones & multas pro expensis faciendis pecunias condemnatum. Deinde ad demonum quedam virum tyrium propositas soluisse questiones: ipsumque alias proposuisse: quas si non solueret solomodo multas rursus pecunias ironio regi confert. Dyon igitur hoc modo de predictis testimonium perhibuit nobis. Sed post hunc producam quoq; Menandrum Ephesium. Is enim singulorum regum actus conscripsit apud græcos & Barbaros studes ex prouincialibus uniuscuiusq; loci litteris historiæ ueritatem pandere. Scribens enim de his qui in Tyro regnauere: & deinde ueniens ad ironiū Regē sic ait.

Moriente vero Abibalo successit in eius regno filius eius ironius qui uixit annis. xxxiiii. hic statuit locum valde latissimum aureamque columnam touis in templo reposuit: & ad situam lignorum proficisciens abscedit de monte qui Libanus appellatur ligna cedrina ad regmina facienda templorum. Desouerlesq; antiquiora & mepla sanum ædificauit Herculis. Fecit erectionem mense peritio: castrag; mouit aduersus Tyticos minime tributa redentes. Quos etiam subdæs libinet denuo remeauit. Sub hoc fuit Abdemonus puer iuuenis qui semper parabolæ superabat: quas solomodo Hierosolymorum rex destinabat: suppatur uero tempus ab hoc rege usq; ad eõstruitionem carchedonis hoc modo. Moriente ironio successit in eius regno Balbaætus filius. Qui cum uixisset annis quadraginta tribus septem regnauit annis. Post hunc Abdarratus filius cum uixisset annis. xx. regnauit nouem: hunc filii nutricis eius. iii. peremere. Quoruim senior Metu-fastartus filius leastrati regnauit. Qui cum uixisset annis. xl. iii. regnauit annis. xii. Post hunc frater eius Astarimus: & hic uiuens annis. iii. & l. regnauit annis nouem: & peremptus est a fratre pellerthe: qui suscipiens regnum mensibus imperauit octo: cum uixisset annis. l. Hunc peremuit Typhobalus Astarte sacerdos: qui cum uixisset annis quadraginta octo: regnauit annis. xxxii. huic successit badezodus filius. Qui cum uixisset annis quadraginta quinque regnauit sex. Huic successor factus est Mettinus filius: qui cum uixisset triginta duobus nouem regnauit annis. Huic successor fuit Pigmalion: qui annos egit in sua uita quinquaginta sex ex quibus. xl. tenuit principatum. Huius regni anno septimo Ioror Dido in Lybia ciuitatem ædificauit Carchedonam. Colligitur etiam tempus a regno ironi usq; ad ædificationem carchedonis annorum centum quinquaginta quinque: & mensium octo. Quam uero duodecimo anno huius regni in Hierosolymis ædificatum est templum. Fit ab ædificatione templi usq; ad constructionem carchedonis tempus annorum. Cxlii. mensum octo. Testimonia siquidem phoenicum quid amplius oportet apponi? Cernit ipsa ueritas fortiter approbata & multo clarius appetet: quoniam præcedit constructionem templi progenitorum nostrorum ad prouintiam hanc aduentus. Cum enim eam uniuersam bello tenuissent: tunc autem templum ædificare coepere: & hæc a parte ex litteris sacris etiam a me in antiquitate manifesta sunt. Nunc itaq; sunt dicenda ea quæ apud chaldeos noscuntur esse conscripta: & de nobis ad historiam sunt delata. Que multam habens concordiam cum nostris uolumnibus etiam de aliis rebus. Testis autem horum est Berosus vir gene re quidem chaldeus: notus aut eis qui doctrinæ eruditioriq; congaudent. Quoniam de astronomia: & de chaldeorum philosophia ipse græcas conscriptiones exposuit. Igitur Berosus antiquissimus securus historias de facto diluui: & hominum in ea corruptione sicuti mos est ita conscripsit. Simul & de arca in qua generis nostri princeps erutus est: deuicta scilicet ea in summitate montium Armeniorum. Deinde scribens eos qui ex noe progeniti sunt: & tempus eorum adiiciens usque ad Nabulassatum peruenit Babyloniorum & chaldeorum regem: & hyiuj actiones exponens ait. Quemadmodum misit in ægyptum ad nostram terram filium suum Nabuchodonosor cum multa potentia: qui dum rebellantes eos inueniens omnes suo subiecit imperio: & templum in hierosolymis concretauit: cunctumq; generis nostri populum auferens migravit in Babylonem. Vnde ciuitatem contigit desolari annis. lxx. usq; ad cyrum regem Persarum. Dicit autem quia tenuerit Babylonius Aegyptum Syriam phœnicem Arabiam: uniuersos priores chaldeorum Babyloniorum reges actionibus suis excellens. Ipsa uero uerba quæ Berosus protulit hoc modo dicta necessario proferenda sunt. Audiens autem pater eius Nobolassarus: quia satrapa constitutus in Aegypro & Syria inferiore & Phœnicio rebellaret: cum non ualeret iam ipse labores ferre tribuens filio suo Nabuchodonosor aetate valenti partem quandam exercitus super eum misit. Nabuchodonosor autem cum Satrapa desertore congressus prouintiam quæ ab initio eorum fuerat ad proprium reuocauit imperium. Eodem uero tempore contigit patrem eius Nabolassarum cum ægrotasset in babylonia ciuitate defungi qui regnauit annis. xxi. Nabuchodonosor aut nō post multum tempus mortem patris agnoscens & negotia ægyptiaca disponens reliquam prouinciam & captiuos iudæorum & Phœnicum atq; Syriorum qui in ægypto fuerant commendans quibusdam amicis: ut cum magna uirtute & reliqua utilitate deueherentur ad Babyloniam. Ipse cum paucis aggressus per desertum in Babyloniam uenit. reperiensq; cuncta a Chaldeis dispensari: seruatumq; regnum ab optimatibus eorum. Dominus factus totius paterni principatus: captiuus quidem aduentientibus præcepit habitacula in oportunitissimis babyloniarum locis ædificari. Ipse uero de bellis manubiis templum bellum & reliqua loca munificentissime nimis exornans: & antiquam ciuitatem & alteram extrinsecus adiiciens cogitans quatenus nequaquam possent obſidentes fluvium conuertere: & ad ciuitatem accedere. Tres quidem interiori ciuitate per circuitum porticus: tres uero exteriori constituit. Quorum alias ex costi

latere & bitumine; alias uero ex ipso latere fecit; & largissime muniēt ciuitatem portasq; diuina
pulchritudine comens superedificauit in paternis regalibus: atq; regalia celitudo nūm illorum
multo calde praecedentia. Quortin ornatum exponere ualde longissimum est. Veruntamen
sciendum quoniam hæc maxima atque superba ultra credulitatem rei sunt. Per se la diebus
quinq; & decem. In his ergo regalibus lapideas munitiones celsas edificauit: & aspectu nōtibus
similem reddens: etiam ex arboribus uniuersis plantationes exhibuit. Ecce quoq; horum quod
suspensibile vocabatur: eo q; eius desideraret huiusmodi qualitatem nutritam in media locis.
Hæc itaque retulit de prædicto rege: & multa super hæc in libro chaldaicorum: in quo culpat
coscriptores græcos quasi unam arbitratos a Semiramide Assyriam Babylonem ædificatam: &
& mira opera ab illa circa eam suisse construcia salse conscriptisse dicens & ipsa quidem chal
deorum conscriptionem fidet dignam pudori existmandum est: quando cum archiuis phœni
cum concordare uidentur: quæ ab berolo conscripta sunt de rege Babyloniorum. Quoniam
& Syriae & uniuersam phœnicem ille subuertit. In his quoq; consonat & Philostratus in histo
riis dum Tyrice meminit obſeſſionis: & Magasthenis in quarto indicorū: ubi declarare con
tendit prædictum regem Babyloniorum Herculem fortitudine & actuum magnitudine præ
cessisse. Dicit enim eum & maximam Lybiæ partem & Heberiam subuertisse. Quæ uero de
templo Hiroſolymorum relata sunt: quia & concretum est pugnantibus Babylonis: & cœpit
rūs ædificari Cyro tenente Asyæ principatum. Ex dictis Berosi declaramus. Sic enim in ter
tio libro dicit. Nabuchodonosor itaque postea inchoauit prædictum mārum incidentis in lan
guorem de uita migravit: cum regnasset annis tribus & xl. Huius regni dominus est electus
filius eius: & Helmaradochus propter iniuitates & luxurias passus insidias a marito fororis
sue nitiglisoris peremptus est: cum duobus regnasset annis. Quo defuncto sumens regnum
qui ei fecit insidias Niriglisoris annis regnauit quattuor. Huius filius Laborosardochus princi
pium quidem tenuit puer existens mensibus nouem. Insidias uero passus eo q; nimis appareret
malorum esse mōrum ab amicis extinctus est. Hoc itaque pereunte cōuenientes hi qui fecerant
insidias illicomuniter regnum impoſuere nabonido quidam qui erat ex babylone ex eadem
gente. Sub hoc muri circa flumum babylonīci ciuitatis ex latere cocto & bitumine sunt ornatū.
Cungo regnum eius esset in anno septuaginta constitutum: egressus Cyrus ex perfide cū mul
ta uirtute uniuersam assam subuertens impetum fecit ad babyloniam urbem. Sentiens autem
Nabonidus inuahouenit eius: & occurrēt cum exercitu suo: atq; congregatus pugna uictus & cū
paucis fugatus inclusus est in borsipensium ciuitate. Cyrus autem babyloniam compræhendens
& deliberans exteriores muros deponere ciuitatis: eo q; nimis uidetur munita: & esset ad capi
endum ualde difficultis: ruersus est ad borsipum nabonidem instanter expugnaturus. Nabonide
uero obſeſſionem non ualente perferre: sed primitus supplicante usus clementia cyri: & dans ei
habitaculum in carcamone: expulit eum a babylone. Nabonidus itaque reliquum uitæ tempus
in illa prouincia conuersatus est. Hæc concordant cum nostris. Scriptum nanque in eis est quia
nabuchodonosor octauodecimo regni sui anno templum nostrum ad desolationem usque per
duxit: & fuit exterminatum annis septem. Secundo uero anno regni cyri fundamentis depo
sitis rursus secundo regni dari anno perfectum est. His prolatis adiiciam etiam phœnicum
historiaras: non enim probationum abundantia relinquenda est: est enim dinumeratio in illis
annorum sic enim habent sub rege thobalo. Nabuchodonosor obſedit tyrum annis tripli &
decem. Post hunc regnauit bahal annis decem. Post hunc iudices constituti sunt: & iudica
uere idem. Hæc nibalus nabalsei mensibus duobus: Chelbiladdei mensibus decem. Abalus
pontifex mensibus tribus. Mittinus & gerastratus abdilimi iudices annis sex: inter quos regnauit
basatorus anno uno: quo moriente euocare fratrem eius ironium: qui regnauit annis xx. Sub
hoc cyrus persarum habuit potestatem. Quapropter omne tempus est annorum. lxxii. & mensu
trium. Septimo siquidem anno regni sui nabuchodonosor cœpit obſidere tyrum. Quartodeci
mo autem anno regis ironii cyrus persage tenuit principatum. Conſonat igitur quæ de templo
scripta sunt a chaldeis: ac tyris cū litteris nostris. Manifestu uero & sine contentione testimoniu
m est de prædicta nři generis antiquitate & hi siquidē qui nō ualde cōtēdunt sufficeret iudicio quæ
pmissa sunt. Oportet autē credētibus barbaricis cōſeptionibus: sed solis græcis fidē habēdā
esse dicentibus. Adhuc multos exhibet testes etiā græcos sciētes nřm genus: & opportuno spe
eōe habentū mentionē. Pythagoras igitur famius cū sit antiquus quidē x̄tate sapientia uero &
diuina plerate philosophos opinē excellens: nō solū quæ nostra sunt agnouisse manifestum est
sed etiam celatus ea ex multis apparet. Et eius quidem conscriptio nulla reperitur. Multi tamen

de eo retulerer: quorum insignior est hermippus vir circa omnem historiam diligentissimus investigator. Refert itaque in primo pythagorae libro: quia pythagoras una confabulatorum suorum de morte nomine calciphonte genere crotontem. Illius animam dicebat secum degere die nocturna: & quia praeciperet ut non transiret de loco unde asinus onus portaret & ab aqua seruienta scimen ipsum abstineret: & ab omni blasphemia recederet. Deinde sequitur: haec autem agebat atque dicebat iudeorum & tharcensium opiniones imitatus ac translatis. Dicitur enim quia uere ille vir multas iudeorum leges in suum transtulit philosophiam. Fuit autem etiam per ciuitates non ignotas olim gens nostra & multae nationes ad quos transit etiam zelum eius habuerat. Quod manifestat theophrastus in his quae scripsit delegibus. At enim quia prohibent tyrrorum leges peregrino sacramento iurare. Inter sacramentum quibusdam alius etiam iustificandum quod corham appellatur enumerat: & apud nullum hoc inuenitur iuramentum: nisi apud iudeos solos. Quod interpretatur ex hebraica lingua significat enim donum. Verum neque herodotus alicarnassus nostram ignorauit gentem. Sed quodammodo eius meminisse cognoscitur. De colchis enim referens in secundo libro sic dicit. Soli autem inter omnes colchi & aegyptii & ethiopias opes uerenda ab initio circumcidunt: phoenices uero & syri in palestina qui confiduntur. hoc ab aegyptiis didicisse. Syri autem qui circa thermedonem & parthenium fluvium commorantur & Aethiptiones a Cholchis dicuntur nuper didicisse. Hi iamque sunt inter homines soli qui circumciduntur: & isti sicut aegyptii sacerdos uidentur. De aegyptiis autem & aethiopibus dicere non possum: utrum alteri ab alteris didicere. Dixit ergo Syros qui in palestina sunt circumciditi. Omnium autem qui habitant Palestinam soli iudei circumciduntur. Quod de eis agnoscent: & Cyrillus antiquus poeta meminit hoc modo degente nostra dicens. Quia castrametati sunt nostri maiores cum Xerxe persarum rege apud Helladam: & dinumerans uniuersas gentes: nouissimam nostram posuit: ita dicens. Poltremus uero transibut genus mirabile visione: linguam quidem plenissimam ope proferentes. Habitantes autem in solis montibus: ubi palus amplissima est. Juvenes capillis sub rotunditate detonsis super equos erectos habentes uultus: & quasi sumo sicutos. Palam ergo est sicut arbitor: quia nostri meminerit: eo quod & montes in nostra regione sunt constituti in quibus habitamus. Et palus qui dicitur Asphaltis id est bituminalis. Hac enim inter omnes palus in Syria latior atque maior est. Et Cyrillus quidem cum ita meminerit iudeos scitos dignoscitur: quem quilibet legerint admirantur. Non calumniosi graecorum: sed sapientia summa conspicuntur. Clearchus enim Aristotelis discipulus: & ex peripato philosophorum nullo secundus in primo libro de somno dicit. Aristotelem doctorem suum de quodam viro iudeo ita referre: & ipsi Aristoteli eundem sermonem ascribit. Quod ita conscriptum est. Sed alia quidem longum est dicere. Quae non habere potuerant illius admiratione quadam atque philosophiam occidi ope repraecepsa est referre. Et Hyperochides uenerantur inquit audire desideramus uniuersi. Porro secundum precepta Aristotelis inquit rhetorica eius genus primitus transeamus ne reluctemur doctoribus praceptorum. Dic inquit Hyperochides ita si placet. Ille igitur genere quidem iudeus erat ex inferiori Syria. Qui sunt ex propagine philosophorum in Iudeam: vocantur ut aiunt philosophi. Apud indos Calanis: apud Syros autem iudei nomen accipientes a loco. Locus enim ubi habitant appellantur Iuda. Nomen uero eorum civitatis ualde difficile est. Vocant enim eam nomine Hierosolymam. Is igitur homo multos hospicio respiciens: & de superioribus ad marina descensus gratissimus erat non solum eloquio: sed etiam animo. Et tunc nobis degentibus apud Asia quam diuinus homo uenisset ad ea loca confabulari coepit nobiscum: & cum aliis scholasticis eorum sapientiam tentans. Cunque multi eruditarum congregarentur tradebat potius aliquid. Habebat haec ait Aristoteles apud Clearchum: & super haec multam ac mirabilem continentiam. Iudei uero in cibis & castitate harrant. Licer autem uolentibus haec ex ipsis lectione cognoscere. Ego enim refugio: plusquam decet inserere. Clearchus siquidem facta digressione cum aliud propositum haberet nostri generis ita meminit. Hecateus autem abderita vir philosophus simul: & circa actiones industriosus cum alexandro rege nutritus: & cum Ptolomaeo Iago commoratus non transitorie: sed de ipsis iudeis conscripsit librum. Ex quo uolo capitulariter unum eorum quae ab eo sunt dicta percurrere. Sed primitus tempus ostendam. Meminit enim bellum quod circa Gaium ab Ptolomaeo gestum est contra Demetrium quod utique contigit. Undecimo quidem anno post mortem Alexandri Olimpyade uero septima & decima atque centesima sicuti refert Castor: adiiciens ei hanc olympiadem dicit: sub hac Ptolomaeus Lagus uicit in gazabello Demetriu antigeni qui uocabat obsecrator. Alexandru uero profites uniuersi certamina & quartadecima olympiade fuisse defunctum. Palam ergo est: quia & secundum illud tempus: & sub Alexandro genus florebat nostrum: dicit igitur Hecateus: quia post Gaii bellum Ptolomaeus

locorum quæ sunt circa Syriam dominus est effectus. Et multi hominum cognoscentes man-
suetudinem & clementiam Prothomae cum eo proficeret ad Aegyptum & rebus cōmunicare uo-
luere. Quorum unus inquit erat ezechias pontifex iudeorum: homo xatae quidem quasi sex-
ginta & sex annorum. Dignitate uero apud contribules maximus & animo sapientissimus: potē
tissimus ad dicēdum & circa causas sicut nullus alter expertus dicit etiam omnes sacerdos iu-
deorum qui decatas accipiunt: & uniuersa in cōmuni gubernant: circa mille & quingentos ex-
istere. Ritus autem prædicti uiri faciens mentionem inquit homo hunc honorem gerens &
assuetus esse nobiscum: assumentis aliquos suorum differentiam tunc etiam exposuit: & habitatio-
nem suā & conuersationē quam scriptā habebat piter indicauit. Deinde palam facit hecateus q.
les circa leges existentes: & quia omnia sustinere ne transcendamus eas eligimus: & hoc esse opti-
mum indicamus. Dicit igitur hæc & mala sæpius ab astygitonibus audientes & omnes com-
pulsionum uim passi: a periculis regibus & satrapis non possunt mente mutari. Sed cuni magna
exercitatione de his præcipue omnibus respondere parati sunt. Perhibet autem etiam indicia
fortis animi circa leges non parua dicens alexandro quondam in babylone constituto: & uolen-
te belli templum quod corruerat renouare: cu[m]q[ue] militibus similiter sternora portare præcipi-
entis solos iudeos hoc facete nō fuisse perpessos: sed etiam multas sustinuisse plagas: & detrimē-
ta pertulisse non modica: donec eis ignoscente rege securitas præberetur. Qui dum ad prouinciam
inquit propriam reuersi fuissent: templo & altaria fabricata oracula destruxere. Et pro aliis
quidem multa satrapæ exoluere. pro aliis uero ueniam consecuti sunt ad ciuitatem: quenam iu-
stitia apud eos mirabilis est: & quia gens nostra fuit multorum hominum numero copiosa. Sed
multa quidem nullia nostrorum migrantes in babyloniam per se primitus collocarunt. Non
parua etiam morte alexandri in ægyptum & phœnicem sunt translata: properit seditionem in sy-
riam factam: idem itaq[ue] uir & magnitudinem prouincie quam icolimus pulchritudinemq[ue] nar-
rauit. Poene decies trecenta millia inquit integra terræ optimarum uberrimæ ualde prouincie
possidere nostuntur. hude[n]dang[ue] huius est amplitudinis & quia etiam ciuitatem ipsam hie-
rosolymorum spaciosem: & maxima olim inhabitamus: & eirotum multitudine copiosam: nec
non & templi constructione idem ipse sic resert. Sunt autem iudeorum in aliis quidem multæ
munitiones per prouinciam atq[ue] uici. Vna uero ciuitas munitissima habens præcipue circuitu[m]
quinquaginta stadiorum: in qua commorantur hominum circa centum & quinginta millia no-
mine hierosolyma. Est autem in ipsa medietate ciuitatis lapidea quadriporticus centu[m] per circui-
tum cubitorum habens etiam duplices ianuas. Quo ara est quadrianguli figuraione composita
ex lapidibus nō dolatis: sed collectis atq[ue] iacentibus unu[m] quoq[ue] latus uiginti cubitoru[m] latitudine
habens: altitudine uero decē. Et circa eam maxia fabrica ubi altare est constitutu[m] & candelabra
utraq[ue] aurea duo talento[u] pōdū habētia: & inextinguibile lumen noctibus & diebus. Simulacru[m]
uero aut aliquod anathema ibi nequaquam est nec ulla plātratio. Nullus ibi ueluti lucus aut aliquid
huiusmodi. Habitant aut in eo & noctibus & diebus sacerdotes quasdam purificationes agentes: &
omnimode uinu[m] nō bibentes in templo. Super aut quia & cuni alexandri regis successoribus po-
stea castrametati sunt. Testaf hoc modo dicens ea quæ cognoverit a uiro iudeo in expeditione
constituto. Cuius uerba hæc habentia declarātur. Ait enim. Me siquidem euntes ad mare rubrum
una secutus est quidam cum aliis equestrium iudeo[u] nos deducentium nomine. Mossolamus
uir esicax animo bellator super omnes arcarios: & indubitanter græcos & barbaros ualde præci-
pimus. Is igitur homo præterib[us] multis pariter & quodam uate ab ipso auguriū capiente &
potente: ut cuncti starent. Interrogauit cur sustinerent omnes. Ostendente uero ei uate autem quæ
intuebatur atq[ue] dicente. Quasi quidem expediret eis ut sustinerent omnes si staret aus. Si ergo
surgens anterius euolaret procederent. Si uero post tergū iret: recedere cūctos oportet. Rursum
tacens arcu[m] trahens sagittas emisit: & auem percuciēs interemit. Indignatibus uero uate: & qui
busdam aliis & maleficentibus ei. Quid suritis inquit mali dæmoni autem sumentes in manibus
hæc enī suā salutē nesciens de nostro xitare nobis salubritatē potuit indicare. Si enī præscire fu-
tura ualuerit: in hūc locū nequaquam uenisset: metuēs ne sagitta a Mossolamo iudeo periret: sed &
ad eius testimonia iam quidē quiescat. Facile nāq[ue] est uolentibus librū ipsū legere: & hæc apertius
inuenire. Nō uero me pigebit Agatharchidē introducere. Licet homo nūnie malus: & ei uisū ē no-
bis detraxisse videat. Is enī narras de Stratonice quæadmodū uenit quidē ex Syria de Macedonia
ad uiram suum Demetrium derelinques Seleuco autē uxori[m] eam ducere non uolente qd illa
sperabat. Exercitu eius in Babylonia posito circa Antiochiā bella mouit. Deinde quō reuersus est
rex atiochia capta i seleutia Metilla fugiens: cū posset scipiam uelocius iterumere somno prohibita
ne facheret: capta atque desuincta est. Hæc ergo prædicens Agatharchides & derogans supersticio-

his stratopis utitur iudicio generis nostri praescribens. Qui uocentur iudei habitant omnium
munitissimam ciuitatem quam vocare Hierosolymam proutne tales solent. Huius uocare consueti sunt
septima die: & neque arma portare in predictis diebus: neque terrae culturam contingere: neque
alterius cuiuspiam curam habere patiuntur. Sed in templis extendentes manus adorare usque
ad uesperam soliti sunt. Ingrediente uero in ciuitatem Ptolomao Iago cum exercitu & multis
hoibus dum custodire debuerint ciuitatem eis stultitiam obseruantibus, prouincia quidem do-
minum suscepit amarissimum. Lex uero manifesta est unam natura habere solennitatem: hu-
iustismodi autem casus praeter solos illos alios docuit universos. Ut tunc ad somnia & opiniones que
tradebantur de lege hic confugiant. Dum circa res necessarias ratio nihil ualeat humana. Hoc
quidem Agatharchidi uidetur esse ridiculum. Eis autem hanc examinatur integrus: apparet ma-
gnum & praecipua laude dignissimum: si & saluti & patrie quidam custodian: legum pietatem
que diuinam proponere concupiscant. Quia uero non ignorantes quidam conscriptorum gen-
tem nostram: sed propter quasdam: aut alias causas non salubres memoriam nostri nunc relique-
re. Hoc iudicium me arbitror esse predicturum. Hieronymus enim qui de successoribus con-
scriptis historiam: ipse quidem tempore quo Hecateus fuit: & amicus existens regis Antigoni Sy-
riae praesidebat. Verum & Hecateus quidem etiam librum conscriptis de nobis. Hieronymus
autem nequaquam nostri historiam meminit: licet poene in ipsis locis nutritus esset in tantum
voluntates hominum differebant. Alio namque placuit studium habere memoria dignum. Ali-
um uero omnino circa ueritatem quædam passio cernitur obscurasse: sufficient tamē ad cōpo-
bationem antiquitatis nostræ Aegyptiorum & Chaldeorum atq; Phœnicum historiæ: & super
illis Græcorum pariter conscriptiones. Adhuc enim super ea Theophilus & Theodorus & Ma-
naseas & Aristophanes & Hermogenes & Eudemus & Ctinus & Zopirion & multi quidam ali-
simul. Non enim ego omnibus librīs incubui: non transitorie nostri sacre mentionem. Plu-
rimi hanque predictorum virorum ueritatem quidem antiquarum causarum frustrati sunt: qā
lectioni sacræ nostrorum non incubuerunt librorum. Communiter tamen de antiquitate testa-
ti sunt pro qua nunc referre proposui Phalereus autem Demetrius & senior Philon & Eupole-
mus non multum ueritate frustrati sunt: quibus dari ueniam dignum est. Non enim inerat eis
ut nostras litteras possent omni scrupulositate sequi. His ita dictis unum ad hunc mihi capitu-
lum est relictum ex his quæ in principio libri posui. Quatenus derogationes & maledicta: qui-
bus utuntur quidam contra genus nostrum fallas ostendam & conscriptoribus eorum testibus
utar quando consribentes hæc contra semetipos locuti sunt talia. Quia uero multis aliis hoc
euenerit propter quorundam uesaniam arbitror intelligere. Mens qui uoluerit historias ipsas per-
eurrere. Quædam igitur gentium & glorioissimarum ciuitatum foedare nobilitatem & con-
uersationi detrahere tentauere. Theopompus quidem atheniensium lacedemoniorum uero py-
locratis. His autem tripodem perdurablem conscribens. Non enim Theopompus hoc fecit si-
cuti quidam putant etiam thebeorum momordit arbem. Multi uero necnon & timeus in histo-
riis de predictis & de aliis blasphemauit. Et hoc praecipue faciunt quando glorioissimi in aliqua
parte calumniantur. Quidam propter inuidiam atque maliuolentiam: alii uero propter uerbo-
lam nouitatem memoria se dignos fieri iudicantes: & apud stultos quidem nequaquam hac spe
fraudantur. Qui non salubre noscuntur habere iudicium: multas uero eorum miseras condem-
nabunt. Blasphemiarum uero intios saepe gestarum huiusmodi causa est. Volentes ægypti præ-
stare aliquibus ueritatem corrumpere tentauere. Et neq; aduentum in ægyptum nostrorum pro-
genitorum sicuti contigit sunt confessi. Nec rursus egressum cum ueritate dixerunt: multasq; cau-
tas odii ac inuidiae pariter habuere. Principio quidem quia in eorum regione nostri progenito-
res potentes effecti sunt. Vnde regressi ad propria denuo fuere felices. Deinde horum aduersitas
multas inter eos fecit inimicities. In tantum differente nostra pietate extra solenitates illorum
quantum de natura animalibus irrationalibus sine dubitatione distinguitur. Communis na-
que apud illos ritus est alios arbitrari deos: seorsum non singuli solent diuersis ea magisteribus ho-
norare. Vani ac satui ornes homines & ab initio uti de his malis opinionibus consueti. Et pro-
pterea nequaquam imitari nostram honestatem de divina ratione poruere. Videntesq; multos
nostram zelari conuersationem inuidiam habuere: & ad tantam fatuitatem ac pusillanimitatem
quidam eo perducti sunt: ut non eos pigeret: etiam contra antiquas suorum scriptiones aliqua
dicere. Quod cum hoc faciunt sibimetipos aduersus conscribere passionem cæcitatibus ignorauere.
In uno tamen & maximo uiro uerbum meum statuam: quo usus sum ante paululum nostræ an-
tiquitatis teste. Manethon itaque qui ægyptiacam historiam ex litteris sacris se interpretatum
sum pollicitus est praedicens nostros progenidores cum multis millibus in ægyptum aduenisse